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Partii Inuit Inatsisartuni 


Nuuk 18. september 2013  EM 2013/10 


 


Politisk- økonomisk beretning 2013 


Partii Inuit’s bemærkninger til Politisk- økonomisk Beretning 2013 fra medlemmet for Naalakkersuisut for 


Finanser og Indenrigsanliggender er følgende. 


Én af Partii Inuit’s centrale mål m.h.t. koalitionsregeringen og den økonomiske forvaltning er, at den 


politiske styring skal være helhedsorienteret. 


Især hvad angår erhvervsområdet, arbejdsmarkedet og div. offentlige institutioner, er kampen rettet mod 


en mere ligelig fordeling af disse. 


Beretningen viser, at der er et meget vigtigt behov for en mere hensigtsmæssig struktuering i relation til 


den demografiske fordeling i landet. 


De nævnte offentlige institutioner hørende under kommunerne og Namminersorlutik Oqartussat, må 


korrdineres i samklang med landets demografiske landskab. 


Med den meget omfattende offentlige sektor, og den nuv. måde at køre lovgivningsarbejde på, må man 


konkludere, at det ikke er optimalt koordineret. 


Derfor vil vi fra Partii Inuit udtrykke, at i tråd med intentionerne med selvstyre, også må tilrettelægge 


m.h.p. en økonomisk redelig udvikling. Eksempelvis bruger vi mange midler til et dyrt uddannelsessystem, 


som logisk må medføre højere krav. 


Højere krav må også medføre højere politiske krav, som eksempelvis må kræve højere grad af 


udviklingsarbejde inden for arbejdsmarkedet, boligmarkedet, daginstituionsområdets samt skoleområdet. 


Tidligere behandlinger og diskussioner i Inatsisartut viser, at alle parter ønsker at sikre en hensigtsmæssig 


økonomisk styring, og Partii Inuit har in mente, at det er vigtigt med en økonomisk konsolidering. 


Dette forhold vil blive vurderet løbende i dens forskellige aspekter, hvilket er sundt og på sin plads. 


Partii Inuit er fuldt ud klar over, at der er problemer med den store andel af årgange i skolen, der ikke 


kommer videre med en uddannelse, og som er klart, hvorfor det forholder sig således. 


Forstået sådan, at enhver barn der føler sig utilstrækkelig p.g.a. manglende støtte i sin skolegang, er det 


yderst vigtigt med en dybtgående diskussion omkring problematikken. 


P.g.a. problematikkens omfang, er det også et problem for landet for nutiden, men også for fremtidens 


Grønland. 







Side 2/2 


M.h.t. kommende fremlæggelse af handlingsplan for Uddannelse fra Naalakkersuit til forårets samling 


2014, ser vi frem til dette. 


M.h.t. Anlægsområdet og Energiforsyning, må man erkende, at yderdistrikternes deltagelse i demokratiske 


processer, har været et tilbageskridt, da man etablerede de store kommuner i sin tid. 


Men nu har yderdistrikterne muligheder for at dreje udviklingen til det positive, idet enhver yderdistrikt, 


der ikke udvikles, også efterhånden vil have økonomiske problemer. Vi anser det for vigtigt at udvikling af 


arbejdspladser og erhvervsmuligheder, da disse investeringer medfører økonomisk udvikling. 


Uden at komme ind på de enkelte dele, vil vi til sidst udtrykke vores interesse og arbejde med at sikre 


arbejdspladser og muligheder for økonomisk udvikling, som alle andre. 


Vi vil gerne opfordre alle, at vi konsoliderer vilkårene m.h.t. fremtiden og vore efterkommere. Vi ser at de 


også har behov for nye arbejdspladser. Her må vi i samarbejde med vore nabolande skabe udviklinger. Især 


i den tid, hvor uddannelse i relation til nye erhvervsmuligheder, er en mangelvare. 


Med disse få ord, har jeg hermed fremlagt bemærkninger til Politisk- Økonomisk Beretning 2013.09.18 


Tak. 
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18. september 2013 


EM 2013/10 
Per Berthelsen 


Politisk Økonomisk Beretning. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 


Jeg har i dag æren på vegne af Siumuts Inatsisartut gruppe at skulle knytte nogle ord om 
den Politisk Økonomiske Beretning 2013, en beretning som Naalakkersuisut i henhold til 
Budgetloven er pligtige til at skulle fremlægge éngang om året til Inatsisartuts forårssam-
ling, men altså i Efterårssamlingen i denne omgang. 
 
Beretningen skal udover, at belyse Grønlands Selvstyres økonomi og den generelle udvik-
ling i indtægter og udgifter, også foretage en analyse af økonomi- og aktivitetsudviklingen 
på et eller flere centrale udgifts- og indtægtsområder, herunder i forhold til finanslovens 
forudsætninger. 
 
Beretningen har til formål at skulle øge informationen om samfundets økonomi og danne 
grundlag for en kvalificeret debat om den økonomiske udvikling i Selvstyret og vort land 
som helhed samtidigt med den også har til hensigt at skulle synliggøre særlige problem-
områder og udviklingstendenser og i henhold til lovgivningen have en form, så den kan 
indgå i Naalakkersuisut og Inatsisartuts overvejelser om den økonomiske udvikle og priori-
tering i landet. 
 
Sluttelig skal Beretningen ses i sammenhæng med Naalakkersuisuts arbejde med det 
kommende forslag til finanslov for 2014, som vi skal starte på at drøfte senere på dagen. 
 
Det ligger således allerede i luften at Beretningen på flere områder er blevet anvendt i Åb-
ningstalen forleden og som vi debatterede i går og det er også selvsagt at mange punkter 
fra Beretningen vil blive debatteret i Finanslovs forslags debatten, der allerede starter i 
dag. 
 
Når disse forklarende områder er belyst, så bliver man præsenteret for 5 områder, som 
Naalakkersuisut vil have særligt fokus på. Disse er som følger: 
 
1) Naalakkersuisut ønsker således at skabe en mere balanceret udvikling i landet. 
 
Det opfatter Siumut som et mål om at fordele landets midler mere ligeligt iblandt borgerne i 
samfundet og dette kan Siumut tilslutte sig helt og holdent. For vi har gennem de sidste 
flere år set en centraliseringstendens, der på mange måder har skubbet de mindre grup-
peringer i samfundet i mørket og det kan vi naturligvis som et socialdemokratisk parti ikke 
være fortaler for. Hensigtserklæring også er et udtryk for at ville arbejde for en større lig-
hed mellem de enkelte borgere i hverdagen, ja, så må vi erklære os endnu mere enige. 
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Siumut mener, at man i hensigtserklæringen også bør tænke på vore ældre og gamle, der 
er afhængige af deres folkepension og ældrepension og som får fratræk af deres spar-
somme midler, hvis de laver noget, der giver indtægt eller såfremt de har en ægtefælle, 
der fortsat tjener penge. Det er et område og en ordning, vi på ingen måde kan være stolte 
af. Vi skal simpelthen hurtigst muligt skabe økonomisk råderum, så denne skamplet kan 
fjernes fra vores hverdag. Vi glæder os til at blive indført i de arbejde og planer, der fore-
går på området. 
 
2) Højnelse af uddannelsesniveauet er der vel ingen her i salen, der kan være uenige om. 
På det område skal vi kæmpe for at fastholde vores specialaftale med EU omkring uddan-
nelse, så vi kan holde vores tryk og ambitionsniveau på området højt. Derudover er det 
tiden at begynde at køre et meget resultatorienteret plan for at holde vore egne veluddan-
nede i landet i landet og tiltrække vore nyuddannede til at komme tilbage til vort land. For 
at kunne honorere dette, er det vigtigt at vi begynder at tænke i at forme "gulerødder" for 
nævnte målgrupper, så de tiltrækkes til at arbejde i vores samfund. Denne holdning vil væ-
re helt i tråd med Naalakkersuisuts ønske og politik om at minimere ansættelse af udefra 
kommende arbejdskraft i takt mod en højere grad af selvstændighed. Siumut vil vente med 
spænding på den uddannelsesplan, der varsles bekendtgjort næste år. 
 
3) Det næste er fokus på arbejdsløshedsbekæmpelse. Arbejdsløsheden er i dag på et 
uacceptabelt højt niveau flere steder i vort land. Arbejdsløsheden giver følgesygdomme i 
samfundet, som er umådeligt dyre at skulle kæmpe imod. Så de udgifter, vi kan afsætte til 
at bekæmpe arbejdsløsheden må betragtes som investeringer for fremtiden. Men løsning 
på området ligger ikke lige forude, så vi skal have udformet en langsigtet strategi og afsæt-
te tilpas økonomiske midler til, at udviklingen kan vendes i positiv retning.  
 
Siumut støtter op omkring Nalakkersuisut nedsættelse af et "Nationalt Arbejdsmarkeds 
Råd", der skal tage sig af den nødvendige rådgivning og koordination for den nationale 
beskæftigelses indsats. 
 
Siumut vil også opildne til at gøre mere brug af muligheden for at kunne give løntilskud til 
private, der tager arbejdsløse under deres vinger, for at holde deres moral og parathed til 
at påtage sig opgaver oppe. 
 
4) Det fjerde udtrykte mål fra Naalakkersuisut er at skabe udvikling af traditionelle og af 
nye erhverv. Inden for disse er intentionerne at føre en aktiv erhvervspolitik med henblik 
på at skabe gode rammer for erhvervslivet og derigennem styrke iværksætterånden, hvil-
ket Siumut vil udtrykke sin fulde støtte til. Ikke mindst på de områder, hvor der er potentia-
le for at starte nye aktiviteter, bl.a. på råstofindustriområdet er det uhyre vigtigt at vore 
virksomheder opkvalificeres og at dette sker FØR opstarterne begynder. 
 
Det glæder i øvrigt Siumut at notere sig, at det er lykkedes at forhandle med London Mi-
ning om en omsætningsroyalty fra første produktionsår. Det var der jo en del polemik om 
undervejs endda med røster om at dette ville skræmme mulige investorer væk. 
 
Siumut vil deltage aktivt til at skabe bedst tænkelige investeringsklima i Grønland, også 
inden for råstofområdet. 
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5) Det femte fokusområde, som Naalakkersuisut nævner er en ændring af råstofpolitikken, 
herunder indførelse af royalties på mineralske råstoffer sideløbende med en justering af 
storskalaloven. Under disse skal der ske en øget kapacitet af uddannelsessektoren og 
sikring af flere arbejdspladser samt sikring af hensigtsmæssige havne- og lufthavnsstruk-
tur. Disse indeholder store økonomiske udfordringer, der betinger en stabil og ansvarlig 
styring af samfundets økonomi og kræver et styrket samarbejde mellem Selvstyret og 
kommunerne. Her er et ophør af nultolerancen også af vital betydning og Siumut vil arbej-
de med på at sikre, at disse fordringer vil være mulige at realisere. 
 
Når vi nu er ved afsnittet om havne og infrastruktur, så synes det at være på plads at 
spørge om, hvorfor man agter at oprette den kommende nye containerhavn i Nuuk som et 
100 procent selvstyre ejet aktieselskab i stedet for som tidligere fremført som en mulighed 
som en havn under flere ejere. 
 
Det var hvad jeg valgte at trække frem i mit ordførerindlæg om den Politisk Økonomiske 
Beretning 2013. 
 
Jeg vil gerne slutte af med at citere en linje fra en elektronisk avis som skriver: "Fremti-
dens Grønland skabes ved at løse nutidens problemer."  
 
Med disse bemærkninger tager Siumut Beretningen til efterretning. 
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ATASSUT      UKA 2013/10 


Siverth K. Heilmann     18.09.2013 


 


Politisk Økonomisk Beretning 2013 


(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender) 


 


Fra ATASSUT har vi følgende få bemærkninger til den Politiske Økonomiske Beretning for 2013 


som normalt ville være blive behandlet på Inatsisartuts forårsamling, som på grund af valget først 


bliver fremlagt nu til debat: 


 


Indledningsvis vil vi gerne takke Naalakkersuisut for at fremkomme med den klare status for 


landets økonomiske situation. Fra ATASSUT er vi ikke i tvivl om at man indenfor den økonomiske 


ledelse i den nærmeste fremtid vil bruge de aktuelle informationer i beretningen flittigt og ikke 


mindst på længere sigt, når der skal udstikkes strategier på det mere langsigtede plan. 


 


Samlet set mener vi i ATASSUT at landets økonomiske situation står i en meget sårbar position, 


status viser at der er behov for stram og stabil ledelse, især når man ser på de samfundsmæssige 


udfordringer med stagnerende antal af arbejdsdygtige der skal forsørge flere, dette er en kæmpe 


udfordring hvor der er behov for ledelse med omtanke, for kun den vej er der mulighed for at 


komme ud af situationen. 


 


Naalakkersuisut fremkommer med flere redskaber i beretningen hvordan man med omtanke kan 


lede samfundet, man kan ikke komme uden om at der er behov for at ændre store dele af måden 


som samfundets struktur er bygget op på i dag. 


 


Til den aktuelle situation har vi fra ATASSUT bemærket, at såfremt vi skal nå frem til en mere 


stabil og sund økonomi, at der er intentioner om at der bliver et større sammenhæng mellem de 
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forskellige instanser som Kommunerne og Selvstyret kører deres individuelle måder at køre deres 


økonomier på. 


 


Som det er alment kendt, så har kommunerne deres selvbestemmelsesret, og i ATASSUT 


respekterer vi fuldt ud, at de med deres selvbestemmelse også kører deres egen økonomi, derfor 


mener vi at såfremt der skal ske ændringer i den måde kommunerne kører på nu, at disse ændringer 


foretages i tæt samarbejde med kommunerne om en ny strukturreform frem for at beslutninger tages 


henover hoved på kommunerne. 


 


Når det er sagt, så skal det dog gøres klart, at vi ønsker at fordelingen af arbejde og pligter mellem 


de forskellige offentlige instanser skal bliver endnu bedre. Vi har jo hidtil set og erfaret at selvom 


der mellem Selvstyret og kommunerne er indgået aftaler om fordelingen af arbejde og 


forpligtigelser, fortsat kan ske overskridelser. 


 


Som eksempel kan vi nævne at bygderne og i yderdistrikterne fik forbrændingsanlæg for at forbedre 


affaldshåndteringen, og at disse uden at kommunerne selv skulle give noget, blev overdraget til 


kommunerne, hvor eneste krav var at driften af disse skulle Kommunen selv køre. 


 


Vi kan i dag se konsekvenserne af den måde det hele er blevet håndteret på: Flere 


forbrændingsanlæg står blot uden at blive brugt til noget og ruster, dette pynter ikke just i bygderne 


og i yderdistrikterne.  


 


I ATASSUT frygter vi at overdragelse af handicapområdet til Kommunerne er sket på et for tidligt 


tidspunkt, og hvilke konsekvenser dette kan få, såfremt der ikke føres ordentligt tilsyn, at det kan 


komme til at medføre en serviceforringelse for de handicappede. 


 


Med disse eksempler skal vi fra ATASSUT opfordre Naalakkersuisut til at ved overdragelse og 


videregivelse af ansvarsområder og dermed forpligtigelser der indgås bliver baseret på helt klare 


aftaler og dette også kommer til at gælde i forhold til, at få lavet en ny økonomisk strukturreform, at 


der ikke kommer til at ske serviceforringelser for de enkelte borgere. 
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Et andet klart signal om at der er et behov for en strukturreform, er at der er et meget højt antal unge 


der er blevet færdige med folkeskolen der ikke går i gang med en uddannelse. Det er ret 


bekymrende at finde ud af at unge blandt 16 og 19-årige er omkring 70% ikke gået i gang med en 


ungdomsuddannelse. 


 


Selvfølgelig er det det offentliges ansvar at der er tilbud til de omtalte unge, som de unge selv 


kunne synes var attraktive at starte på og som vedvarende kan tilbydes de unge og derfor bør der 


iværksættes en indsats.   


 


Udover dette så håber vi i ATASSUT at forældrene er opmærksomme på deres unge og sørger for 


at opmuntre dem til at tage sig en uddannelse og dermed også bakker dem op, for hvis vi skal 


fortsætte i det her spor, kan det kun komme til at gå for langsomt med at få uddannet nok folk i 


samfundet og det kan komme til at være meget små succesoplevelser. 


 


Når man i Grønland ser på antallet af ledige blandt den arbejdsdygtige del af befolkningen, så er der 


alt for mange der er ramt af arbejdsløshed. For at minimere arbejdsløsheden er der behov for 


kompetenceopbygning, reformer inden for uddannelser samt andre indsatsinitiativer, der skal være 


med til at nedbringe arbejdsløsheden, som desværre ofte lidt for hurtigt bliver stigende igen. 


 


Det har i mange år for ATASSUT været en mærkesag at arbejde skal kunne betale sig, men 


desværre bliver unge arbejdsdygtige og uddannelsesparate for hurtigt tilvænnet til de sociale ydelser 


de kan få fra det offentlige, dette bør der snarest gøres noget ved, derfor opfordrer vi fra ATASSUT 


Naalakkersuisut til at igangsætte større tiltag der skal få de unge arbejdsdygtige og 


uddannelsesparate til komme på arbejdsmarkedet eller igangsætte en uddannelse, derudover skal vi 


atter opfordre forældre til at opfordre deres unge til at tage sig en uddannelse. 
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Når dette er sagt, er vi tilfredse med at Naalakkersuisut har sat sig det mål at der i højere grad også 


skal være fokus på uddannelse af folk der beskæftiger sig med børn i førskolealderen, således kan 


der iværksættes en større indsats på området. 


 


Og ikke mindst er vi fra ATASSUT glade for og forhåbningsfulde over at man udover de 33 mio. kr 


der bliver afsat til at bekæmpe arbejdsløsheden og at der er nedsat et udvalg i samarbejde med 


repræsentanter fra arbejdsmarkedet til at se på en samlet målsætning på området. 


 


Med disse få bemærkninger til den Politisk Økonomiske Beretning 2013, tager vi beretningen til 


efterretning for om ikke så længe så går første behandlingen af finansloven i gang. 


 


Tak! 
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18. september 2013 


UKA 2013/10 
Per Berthelsen 


Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarut. 
(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 
Nuannersutut isigaara ullumikkut ataqqinaatitut Siumumi Inatsisartuni ilaasortaatitat sin-
nerlugit 2013-imut Aningaasaqarnermut Ingerlatsineq Pillugu Nalunaarut oqaasertaliiffigis-
sagakku, nalunaarusiaq missingersuusiornermut inatsit naapertorlugu ukiumoortumik 
saqqummiunneqarnissaannik Naalakkersuisunit upernaakkut inatsisartut ataatsimiin-
neranni  saqqummiunnissaannut pisussaq, maannali ukiakkut saqqummiunneqarpoq. 
 
Nalunaarusiami Kalaallit Nunaanni Namminersorlutik Oqartussat aningaasaqarnerat kiisa-
lu isertitat aningaasartuutillu ataatsimut isigalugit ineriartornerup misissuiffigineqarnerisa 
saniatigut qitiusoqarfimmi ataatsimi arlalinniluunniit aningaasaqarnerup aningaasartuutit 
isertitallu misissuiffigeqqissaarneqartarnissaat siunertaavoq, matumani aningaasanut 
inatsimmi anguniakkat ilanngullugit eqqarsaatigalugit. 
 
Kalaallit Nunaanni Namminersorlutik Oqartussat aningaasaqarnerup annerusumik paasis-
sutissiissutiginissaa nalunaarusiap siunertaraa, taamaalilluni Namminersorlutik Oqartus-
sani Kalaallillu Nunaat tamaat isigalugu oqallinnissamut tunngavissiissalluni. Aammattaaq 
siunertaavoq immikkut ajornatorsiuteqarfiusut ineriartorfiusussallu erseqqissarneqarnis-
saat, inatsisillu malillugit imatut iluseqassalluni taanna aningaasaqarnikkut ineriartorneq 
pingaarnersiuinerlu pillugit Naalakkersuisut Inatsisartullu eqqarsaataannut ilaasinnaallutik. 
 
Naggataatigut Naalakkersuisut Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarutaat 
manna Naalakkersuisut 2014-mut aningaasanut inatsisissamut siunnersuusiornissaannut 
atatillugu isigineqassaaq, ullumi kingusinnerusumi oqallisigalugu aallartitassatsinni. 
 
Malunnareerpoq siusinnerusukkut Ammaanersiorluni oqalugiaammi Nalunaarusiaq arlalit-
sigut ippassaq oqallisigisatsinni atorneqareersoq, ilimanareerporlu Nalunaarusiamiit im-
mikkoortut Inatsisartut Aningaasanut inatsisissaannut siunnersuutaat ullumi oqallisigilerut-
sigu aamma oqallisigineqassasut.  
 
Nassuiaatigineqareersut erseqqissaatigineqareerpata saqqummiunneqassapput suliniutis-
satut Naalakkersuisut immikkut nakkutassaat tallimat makkuusut: 
 


1) Naalakkersuisut nutaat nunatsinni oqimaaqatigiinnerusumik ineriartortitsiniarput.  
 
Tamanna Siumumit inuiaqatigiinni naligiinnerusumik nunatta aningaasaataanik agguaasi-
nissamik anguniagaqarnertut isigaarput tamannalu Siumumit tamakkiisumik taperserpar-







 


2 
 


put. Tassami ukiuni kingullerni arlaqalersuni eqiterutsitsiniaqqajaaneq isigaarput, arlalit-
sigut inuiaqatigiit immikkoortuinik mikinernik taarmut ajattuinertut ittumik kinguneqartumik, 
tamanna soorunami socialdemokratiskiunermik toqqammaveqarluta partiitut illersorsin-
naanngilarput. 
Qanoq pilersaarnermik nalunaarut oqariartuutaavortaaq innuttaasut ataasiakkaat akornan-
ni ulluinnarni annertunerusumik naligiittoqalernissaa pillugu sulisoqarnissaannik, aap, taa-
va suli isumaqataannerunitsinnik suli nalunaaruteqassaagut. 
 
Siumut isumaqarpoq qanoq pilersaarnermik nalunaarutip ilanngullugu eqqarsaatigisariaqa-
rai utoqqartavut utoqqalinersiaminnik isumalluuteqartut aningaasatimininnguaminnillu 
ilanngaassivigineqartartut isertitaqaataasunik suliaqalaaraangamik, immaqaluunniit 
inooqateqartillutik suli aningaasarsiortumik. Suliaavoq aaqqissuussinerlu aarlaanaatigu-
lluunnit tulluussimaarutigisinnaangisarput. Sukkanerpaamik aningaasatigut piginnaasamik 
ujartuilluta pilersitsisariaqarpugut, kanngunartuliaq ulluinnatsinnit peerneqarniassammat. 
Tassani suliat ingerlanneqartut qanoq ingerlaneri suunerilu pissangalluta naalaassavagut. 
 


2) Ilinniarsimassutsip qaffanneqarnissaa arlaanaataluunniit inimi issiasup akerlerissa-
gaa ilimaginngilara. Tassunga tunngatillugu EU-mut immikkut isumaqatigiissuterput 
ilinniartitaaneq pillugu qulakkeersimatinnissaa tamaviaarutigissavarput, anguniak-
katta qaffasissuujuartinnissaa angujumallugu. Taassuma saniatigut piffissanngor-
poq anguniagaqaqqissaartumik pilersaaruteqarnissaq ilinniarsimalluartortatta nuna-
tsinnut utertinniarnissaanut. Tamanna naammassiniarlugu pingaaruteqarpoq 
pineqartut iluanni pilerinarsaataasinnaasunik ilusilersuilernissaq, taamaalillutik inui-
aqatigiinni sulinissaminnut kajungilersillugit. Isuma tamanna Naalakkersuisut 
avataaniit sulilersitsisarnerit annikillisarnissaannik kissaataanut politikkianullu nam-
mineernerujartornerput ilutigitillugu naapertuuppoq. Siumumit pissangalluta ilinniar-
titaanermut pilersaarutissamut aappaagu nalunaarutigineqartussamut utaqqissaa-
gut. 


 
 


3) Tulliuttoq suliffissaaleqinerup akiorneqarnissaanut sammisuuvoq. Nunatsinni sumiif-
finni arlalinni suliffissaaleqisut amerlassusaat ullumikkut akuerineqarsinnaanngit-
sumik qaffasissuseqarpoq. Suliffissaaleqinerup kinguneranik inuiaqatigiinni nappaa-
tit pilerput akiorniassallugit akisoorujussuit. Taamaattumik aningaasat suliffisaa-
leqinerup akiorniarneranut aningaasaliissutigisavut siunissamut aningaasaliissutitut 
isigisariaqarpavut. Aaqqiissutissarli uaneralaarsuarmiinngilaq taamaattumik siunis-
samut isigisumik aaqqiissutissamik pilersaarusiortariaqarpugut aningaasaliissutis-
sanillu illikartitsilluta killup tungaanut ineriartornerup pitsaasumut saatsinnissaa 
angujumallugu. 


 
Siumup tapersersorpaa Naalakkersuisut ”Sulisoqarnermut nuna tamakkerlugu siun-
nersuisoqatigiinnik” pilersitsimmata, siunnersuisoqatigiit nuna tamakkerlugu sulisoqarnik-
kut suliniutit pillugit siunnersuisarneq ataqatigiissaarinerlu pillugit isumaginnittussat. 
 
Siumumiit kajumissaarutigissavarputtaaq namminersorlutik suliffeqarfiutilinnut suliffisaa-
leqisunik tigusisunik  aningaasarsiatigut tapiisinnaanermik periarfissamik atuineroqqullugit, 
Suliassanik tigusisinnaanissaanut piareersimanerat piumassusaallu pigiuaannartikkumal-
lugu. 
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4) Naalakkersuisunit anguniagassat sisamaattut oqaatigineqartoq tassaavoq inuussutis-
sarsiutinik pioreersunik nutaanillu inerisaanissaq. Taakkunani siunertaavoq eqeersimaar-
tumik inuussutissarsiorneq pillugu politikkeqarnissaq, inuussutissarsiortunut sinaakkutis-
sanik pitsaasunik pilersitsinissaq siunertaralugu, tassuunatigullu aallarniisartutut anersaaq 
nukittorsarlugu, taanna Siumumiit tamakkiisumik tapersersoratsigu nalunaarutigissavarput. 
Minnerunngitsumik nutaanik suliniutinik aallartitsiviusinnaasut assersuutigalugu aatsitas-
sarsiornermi pingaarutilerujussuuvoq inuussutissarsiutivut piginnaasatigut qaffassarneqar-
nissaat tamannalu pissasoq aallartitsiniat aallartivitsinnagit. 
 
Siumumiit nuannaarutigivarputtaaq maluginiaratsigu London Mining-imik isumaqatiginnin-
niarneq iluatsissimasoq taamallu ukiumi siullermi piiaanermiit royalty atuutilissasoq. 
Tamannami piffissap ingerlanerani qassiiliutigineqangaatsiarpoq allaat aningaasaliisin-
naasunik qimarratsitsisinnaaneq eqqartorneqarluni. 
 
Siumut peqataaniarpoq Nunatta aningaasaliiffegerusunneqarnera qaffassarniarlugu aam-
ma aatsitassalerinerup iluani. 
 
5) Ukkatarineqartussat tallimaat Naalakkersuisunit taaneqartoq tassaavoq aatsitas-
sarsiorneq pillugu politikkip allanngortinneqarnissaa, tamatumani ilaalluni aatsitassanut 
royalty-mik eqqussinissaq, suliniutit annertuut pillugit inatsisip naleqqussarnissaanut iluti-
gitillugu. Tamakku ataani ilinniartitaanerup annertusaagivineqarnera pissaaq soorluttaaq 
suliffissat amerlanerit qulakkeerneqarnerat naleqquttunillu talittarfitsigut- mittarfitsigullu 
qulakkeerinninneq. Tamakku pineqartut annertuumik aningaasartuutissatigut unammiller-
nartortaqarput inuiaqatigiit aningaasaataanik patajaatsumik akisussaassusilimmillu aqutsi-
nissamik piumasaqaateqartoq, aamma Namminersorlutik Oqartussat Kommunillu akorn-
anni nukittunerusumik suleqatigiinnissamik piumasaqaateqarpoq. Uani piiaanngilluinnar-
nissamik aalajangiussisimanerup atorunnaarsinneqarnissaa pingaarutilimmik inissi-
simavoq Siumumiilli suleqataassaagut piumasaqaatit pineqartut piviusunngortinneqarnis-
saannut qulakkeerinneqataanissamut. 
 
Talittarfiit attaveqaatitigullu aaqqissussiinerit eqqartortillugit pissusissaminiippoq 
apeqqutigissallugu, sooq imarpik ikaarlugu umiarsuit angalasartut talittarfissaat Nuummi 
pilersinneqartussaq Namminersorlutik Oqartussanit piginneqatigiiffittut tamakkiisumik  
pigineqassanersoq, siusinnerusukkut saqqummiunneqartutuut talittarfik arlariinniit pigin-
neqatigiiffiunissaannik periarfissaqarnera pinnagu. 
 
Tamakkuupput oqaaseqartartutut 2013-mut Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalu-
naarut aallaavigalugu saqqummiukkusutakka. 
 
Nittartakkatigut nutaarsiassaqartitsiviit ilaanni allassimasoq naggasiutigalugu issuaavigini-
arpara: ”Kalaallit Nunaata siunissaa pilersinneqassaaq maanna ajornatorsiutaasut aaqqin-
neqarnerisigut.” 
 
Taama oqaaseqarlunga Siumumit nalunaarut tusaatissatut tiguarput. 
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Gerhardt Petersen     18.09.2013 


 


Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarusiaq 2013 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarusiaq 2013-imut tunngasoq, 


nalinginnaasumik Inatsisartut upernaakkut ataatsimiinneranni 


saqqummiunneqartartoq, Inatsisartunut qinersinerup kingunerisaanik aatsaat 


maannakkut saqqummiunneqartoq, pillugu ATASSUT-mit naatsunnguamik 


makkuninnga oqaaseqarfigissavarput: 


 


Siullermik Naalakkersuisut qutsavigissavagut nunatta aningaasaqarnerata killiffia 


pillugu ersarissumik nalunaaruteqarmata. ATASSUT-mit qularutiginngilarput 


paasissutissat nalunaarummi saqqummiunneqartut siunissami qaninnerusumi 


aningaasaqarnermut aqutsinermi atorluarneqarumaartut aammalu siunissamut 


ungasinnerusumut siunnerfinnik ilusilersuinermi atorluarneqarumaartut. 


 


Ataatsimut isigalugu ATASSUT-mit nalilerparput nunarput aningaasarsiornikkut 


qajannarluinnartumik inissisimasoq, killiffitsinnimi ersersinneqarpoq sukannersumik 


patajaatsumillu ingerlatsisoqarnissaa pisariaqarluinnartoq, siunissarmi isigalugu 


inuiaqatigiinni sulisinnaasut amerliartunngitsut pilersugassat amerliartortussaapput, 


tamanna unammillernartuuvoq isumatuumik aqutsinikkut aatsaat 


anigorluarneqarsinnaasoq. 
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Isumatuumik aqutsisoqarnissaanut sakkussatsialannik nalunaarummi matumani 


Naalakkersuisut saqqummiussipput, avaqqunneqarsinnaanngilaq inuiaqatigiit 


aaqqissuussaanitsinnik arlalitsigut allannguinissaq. 


 


Matumani ATASSUT-mit immikkut maluginiarparput aningaasaqarnitta 


patajaallisarneqarnissaanik sulissuteqarniarnermi Kommunit Namminersorlutillu 


Oqartussat aningaasanik aqutsinerisa ullumikkut immikkuullarissumik 


ingerlanneqartut ataatsimoornerusumik ataqatigiinnerusumillu 


ataatsimoortinneqarnerulernissaat sulissutigisassanut pingaarnernut ilaatinneqartoq. 


 


Ilisimaneqartutut Kommunit namminersortuunerat, matumanilu aamma 


aningaasarsiornikkut namminneq ingerlatsinerat ATASSUT-mit 


ataqqilluinnagaraarput, taamaammat aaqqissuusseqqinnissamut atatillugu 


naatsorsuutigilluinnarparput taamatut aqutsisoqarnissaanik siunniussaqarnermi 


Kommuninut naalakkiisutut inissittoqarani Kommunilli suleqatigilluinnarlugit 


nutaamik aaqqissuussisoqassappat aaqqissuussisoqarumaartoq. 


 


Taamatulli oqareerluta ilanngullugu erseqqissassavarput nunatsinni pisortat 


akornanni suliassanik nammagassanillu agguaaqatigiittarnerup pitsaanerunissaannik 


kissaateqaratta. Maannamummi misilittakkat takutereerpaat Namminersorlutik 


Oqartussat Kommunillu akornanni suliassanik nammagassanillu 


agguaassisoqarnissaanik isumaqatigiissutit timitalerneqareernerisa kingunerisaanik 


kipusoortoqartartoq ilaatigut ilungersunarsinnaasunik. 


 


Assersuutigiinnarlugu nunaqarfinni avinngarusimasunilu eqqagassalerinerup 


pitsanngorsarneqarnissaanik siunertaqarluni eqqakkanut ikuallaavinnik 
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taamannarsuarnik sinerissamut siammarterisoqarpoq Kommuninullu 


akiliiseqqaarnagit tunniussuunneqarlutik piumasaqaatituaallunilu ikuallaaviit taakku 


ingerlanneqarneri Kommunit namminneerlutik ingerlatissagaat. 


 


Taamatut aaqqissuussisimanerup kingunerisai ullumikkut takussutissaqarput: 


Eqqagassanut ikuallaavippassuit atorneqaratik manngertornerlutik 


kusassaataanngivillutik nunaqarfinni illoqarfinnilu avinngarusimasuni 


takussaalersimapput. 


 


Suli siusippallaaluatsiaraluartoq innarluutilinnik sullissinerup Kommuninit 


akisussaaffigineqalersimanera qanoq inerisitaqarfiujumaarnersoq ATASSUT-mit 


aarleqqutigaarput aaqqissuussineq nakkutigineqaqqissaanngippat innarluutilittatta 


sullinneqarnerat ajorseriaateqarsiinnaasoq. 


 


Taakku assersuutigalugit ATASSUT-mit Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput 


suliassat nammagassallu agguarneqartarneranni aammalu nutaamik pisortat 


aningaasarsiornikkut aqutsinerisa aaqqissuunneqarneranni innuttaasunik sullissinerup 


ajornerulernissaa pinngitsoortinniarlugu isumaqatigiissutit ersarissut tunngavigalugit 


ingerlatsineq nutaaq aaqqissorniarneqarumaartoq. 


 


Alla aaqqissuussaanerup nutarterneqarnissaata pisariaqassusaanik ersersitsisoq 


tassaavoq inuusuttut meeqqat atuarfiannik naammassinnereerlutik qimatsisimasut 


ilinniakkamik aallartitsisimanngitsut amerlalluinnarnerat. Uissuumminarpormi 


paasillugu inuusuttut 16-it 19-illu akornanni ukioqartut 70 %-iisa missaat meeqqat 


atuarfiata kingorna inuusuttunut ilinniarfinni aallartissimannginnerat.  
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Soorunami pisortat akisussaaffigisaannik inuusuttut pineqartut ilinniakkamik 


aallartitsinissaannut periarfissanik pilerinartunik ataavartumik 


neqerooruteqartoqarlunilu aaqqissuussisoqartariaqarpoq. 


 


Tamatumali saniatigut minnerunngitsumillu ATASSUT-mit neriuutigilluinnarparput 


inuusuttut pineqartut angajoqqaavisa eqqumaffigisimassagaat aammalu 


inuusuttaminnut ilinniagaqalernissaannik kajumissaaruteqartarsimassasut 


tapersersuillutillu, taamatummi ingerlaannassagutta inuiaqatigiinni 


ilinniarsimassutsikkut qaffassaaniarnerput arriitsuinnarmik 


angusaqarfiungaanngitsumillu ingerlanniarsarisussaavarput. 


 


Nunatsinni innuttaasut sulisinnaasut akornanni suliffissaaleqinermik eqqugaasimasut 


amerlavallaarujussuarput. Suliffissaaleqineq akiorniarlugu piginnaanngorsaanerit, 


ilinniartitaanikkut aaqqissuusseqqinnerit allallu immikkut iliuutsit 


neqeroorutaagaluartut suliffissaaleqisut ikiliartulaartaraluarlutik 


amerleqqipallattarnerat eqqumaffigisassaavoq. 


 


ATASSUT-mit qangaaniilli anguniagaraarput sulineq isumagineqarnerminngaaniit 


akilersinnaanerujuassasoq, ajoraluartumillu naliliinerput naapertorlugu inuusuttut 


sulisinnaasut ilinnialersinnaasullu isumaginninnikkut aningaasatigut pisortanit 


isumagineqarsinnaanerannik sungiussitipallanneqartarput, tamanna piaartumik 


allanngortinneqartariaqarpoq. 


 


Taamaattumik ATASSUT-mit Naalakkersuisunut kaammattuutigissavarput 


inuusuttut pisortanit isumagineqalersimasut sulilersinneqarnissaat aammalu 


ilinniagaqalernissaat siunertaralugu suliniutit annertusarneqassasut, kingumullu 
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angajoqqaanut kaammattuutigissavarput inuusuttortamik ilinniagaqalernissaat 


siunertaralugu kaammattuuteqartuassasut. 


 


Taamatut oqariarluta erseqqissaatigissavarput naammagisimaaratsigu 


Naalakkersuisut siunniummassuk meeqqat suli atualersimanngitsut aallarnerfigalugit 


ilinniagaqalernissaq siunertaralugu annertusisamik immikkut suliniuteqarnissamik 


pilersaaruteqarlutik matumani erseqqissaatigimmassuk. 


 


Kiisalu nunatsinni suliffissaaleqineq akiorniarlugu aningaasaliissutit ukioq manna 33 


mio. Kr.-iusut saniatigut suliffeqarnermik ingerlataqartut suleqatigalugit 


inuiaqatigiinni ataatsimoortumik siunnerfeqalerniarluni ataatsimiititaliamik 


pilersitsisoqarsimanera ATASSUT-mit nuannaarutigaarput isumalluarnartutullu 


nalilerparput. 


 


Erniinnannguaq aningaasanut inatsisissatut siunnersuut siullermeerlugu 


oqaluuserisussaagatsigu aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarut 2013 


ATASSUT-mit taamatut naatsumik oqaaseqaateqarfigivarput tusaatissatullu 


tigullutigu. 


 


Qujanaq! 








Qupp. 1/2 


Partii Inuit Inatsisartuni 


Nuuk 18. september 2013  UKA 2013/10 


 


Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu nalunaarusiaq 2013 


 


Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisup Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq 


pillugu nalunaarutaanut Partii Inuit oqaatigiumasaat imaattoq saqqummiutissavara. 


Partii inuit Nalakkersuinermi aammalu Nunatsinni  aningaasatigut aqutsinermi nunatta annersaani 


tamakkiinerusumik  siammasinnerusumillu aqutsisoqarnissaa siunertaasa qitiusut ilagilluinnarpaat. 


Pingaartumik inuussutissarsiutitigut,  suliffeqarnikkut, Pisortallu sullissiviisa naligiinnerusumik 


ingerlanneqarsinnaanerannik sorsuutiginnittuulluni, tamannalu nunami maani kikkut tamat 


assigiinnerusumik pineqarnissaannut qitiulluinnartariaqarpoq. 


Taamaattumik maannakkutut inuiaqatigiit katitigaanerisa ullumikkornit pitsaanerusumik  


aaqqissuussaanissaat aamma pingaaruteqartorujussuusoq nalunaarusiap takutippaa. 


Pisortat ingerlatsiviisut taaneqartartut Kommuneni  aammalu Namminersorlutik oqartussat  


pisortaqarfiisa iluaniittut ataqatigiissarluarneqartariaqarput nunatta inoqassusaanut 


naapertuuttunngorsaanikkut. 


Tassami allaffissornerujussuup, inatsisitigullu aalajagersaasarnitta katitigaanerat maannakkutut 


isikkoqartillugu  tulluavissutut taaneqarsinnaanngimmat. 


Taamaattumik Partii inuit oqaatigiumavarput namminersulivinnissamik eqqarsarnitsinni aamma 


tulluarsaasariaqartugut aningaasarsiornikkut aaqqissuussaalluartumik ineriartussagutta, soorlu 


Ilinniartitaanerup iluani annertuumik aningaasatigut atuinitsinni aamma annertunerusumik 


piumasaqartoqartariaqartoq takusinnaavarput. 


Piumasaqarnerlu aamma naalakkersuinikkut aqutsinitsinnut piumasaqaatinik 


nassataqartariaqarpoq, soorlu Suliffeqarnikkut,  inissaqarniarnikkut, meeqqeriveqarnikkut 


atuarfeqarnikkullu annertuumik inerisagassaqartariaqaratta. 


Siornatigut Inatsisartut oqallittarnerisa takutittareerpaat siunissatsinni  aningaasarsiornikkut 


isumannaatsumik ingerlatsineq tamanit qulakkeerusunneqartoq, aammali maannakkut 


aningaasaqarnikkut inissisimanitta patajaattumiinnissaa pingaaruteqartoq Partii Inuit-nik 


arajutsisimaneqanngilaq. 







Qupp. 2/2 


Tamanna assigiinngitsutigut nalilersorneqartuartussaavoq, tamannalu nalilersortuassallugu  


peqqinnartuuvoq taamaattuartussaassallunilu. 


Partii Inuit ilisimaarilluarparput ullumikkut meeqqat atuarfianit naammassinninnermi 


ingerlariaqqinngitsoortartut annertuumik ajornartorsiutigineqalersartut, tamassuma sumik 


pissuteqarnera erseqqissorujussuusoraarput. 


Tassa imaappoq Meeraq kinaluunniit inorsinneqartoq ingerlariaqqinnissamik 


nalornilersinneqartarmat, tamassuma sukumiisumik eqqartorneqarnissaa pisariaqarpoq. 


Ajornartorsiutip taama annertutiginera, aamma nunatta siunissami inissisimaneraniippoq 


minnerunngitsumillu ullumikkut aamma sunniuteqartorujussuulluni. 


Ilinniartitaanermut pilersaarutip aappaagumut  tunngatillugu  Naalakkersuisut 2014-mi 


upernaakkut ataatsimiinnissamut saqqummiukkumaagaannut qilanaarpugut. 


Sanaartornermut Nukissiuuteqarnermullu tunngasutigut inoqarfiit isorliunerusut 


oqartussaaqataanerisa piumasaqarsinnaatitaanerisalu Kommunet katiterneqarnerisa 


sanngiillisissimagaat miserratigineqarsinnaanngilaq. 


Qujanartumilli maanna ilorraap tungaanut aallariarnissamut periarfissaqalerput, tassami 


sunaluunniit inoqarfiusoq inerisaavigineqanngitsoq aamma aningaasartuutaanermigut 


ajornartorsiutigineqaleriartortarmat, pingaartutut isigaarput Sanaartornikkut suliffissat 


inuussutissarsiorfiusinnaasunillu inerisaanerit annertusarneqaraangata aamma kingornatigut 


aningaasatigut iluaqutissaqarfinngortinneqartarnissaat. 


Naggataagut suut tamaasa ataasiakkaarlugit iserfiginngikkaluarlugit  oqaatigissavarput nunatsinni 


aningaasatigut pisariaqartinneqaleriartortussanut qularnaariumalluta suliffissanik aningaasanillu 


isaatitsiffiusinnaasunik tamatta ilungersuuteqarluta sulingatta. 


Tamatsinnut kaammattuutigerusunnarpoq siunissarput, ila oqarutta kinguaassatta 


atugassariumaagaat pillugit patajaallisaanissarput aamma suliffissanik allanik nutaanik 


pisariaqartitsisoq tamatta takusinnaagatsigu, tamassumunnga nunat sanilerisat aammalu nunat 


allat suleqatigalugit ineriartortitseqqittariaqarpugut pingaartumik Inuussutissarsiutaasinnaasunik 


nutaanik ilinniartitsisariaqarnitta nalerpiaani. 


Taama naattumik eqikkaalluta  Naalakkersusisut  2013 mut Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq 


pillugu nalunaarutaannut saqqummiussaqarpuga 


Qujanaq 
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Palle Christiansen 


 
Politisk Økonomisk Beretning. 
(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender) 
 
På vegne af Demokraterne skal jeg her fremkomme med vores bemærkninger til den fremlagte 
Politik Økonomisk Beretning 2013. Derudover vil jeg fremkomme med de tanker som vi fra 
Demokraterne gør os med hensyn til at få gang i hjulene i den grønlandske økonomi og dermed i 
det grønlandske samfund. 
 
Tallene i dette års beretning viser tydeligt, at de reformtiltag, der blev igangsat i den forgangne 
valgperiode nu så småt er begyndt at virke. Inflationen er faldet markant, gældssætningen i de 
offentligt ejede selskaber er faldet markant, den dengang førte råstofpolitik gav investorer mod 
på at satse penge i Grønland som gav ekstraordinære skatteindtægter. Så Grønland var på rette 
vej – langsomt – men på rette vej. 
 
Demokraterne mener, at det er vigtigt, at der fortsat sættes fokus på reformer indenfor alle de 
områder, som til dagligt kan bidrage til en større bæredygtighed i vores samfund. Der skal fortsat 
satses massivt på uddannelse, på kollegiebyggeri, på etablering af nye selvbærende 
arbejdspladser, på yderligere tilpasning af de traditionelle erhverv og på en billiggørelse af 
driften af vores samfund. 
 
Vi har fra Demokraternes side sat os som mål, at vi vil arbejde for at skabe rammerne for et 
selvbærende Grønland. Et selvbærende Grønland, som bæres på fire grundsøjler. Disse 
grundsøjler er uddannelse, vækst, velfærd og identitet. 
 
Uddannelse 
Uddannelse er en forudsætning for, at vi kan få skabt en kompetent og omstillingsparat 
arbejdsstyrke, så vi selv kan besætte så mange jobs i vores land som muligt. Dette er en 
selvfølge, som vi ikke behøver at bruge alt for lang tid på at forklare. Det er dog vigtigt at 
understrege, at Demokraternes forståelse af uddannelse er funderet i krav om uddannelser på 
internationalt niveau, så ingen stiller spørgsmålstegn ved vores evner og dermed ved om vi er en 
attraktivt arbejdskraft. Demokraternes mål er, at 90 % af befolkningen skal have en 
kompetencegivende uddannelse. Præcist hvornår dette mål kan nås er svært at sige, da det 
afhænger af, om vi her i Inatsisartut kan få indgået et nationalt kompromis i en sag som denne, så 
vi altid arbejder efter det samme mål på uddannelsesområdet. 
 
Den uddannelsesstrategi som blev fremlagt her i Inatsisartut i den forgangne valgperiode, mener 
Demokraterne fortsat er et godt udgangspunkt for et nationalt kompromis, da denne strategi 
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dækker fra førskoleområdet og til endelig uddannelse. Heri er også beskrevet de fysiske rammer 
der er nødvendige, samt den finansielle udfordring som ligger i at føre planen ud i livet. 
 
Vækst 
Den næste søjle vi har defineret fra Demokraternes side er vækst. Vækst i et samfund skaber 
arbejdspladser, som igen gør det muligt for flere at forsørge sig selv ved egen kraft. 
Demokraterne er af den overbevisning, at de fleste faktisk gerne vil i arbejde og gerne vil kunne 
forsørge sig selv og sin familie.  
 
Derfor skal der skabes øget mobilitet af arbejdsstyrken, bygges boliger til dem som flytter efter 
arbejde og uddannelse, skabes de fornødne pladser i skoler og daginstitutioner til de medrejsende 
familier, så rammerne for et stabilt og udviklende familieliv kan skabes. 
 
I forbindelse med denne vækst, vil der også være behov for tilkaldt arbejdskraft. Dette skal vi se 
som en positiv ting og det er et fænomen som også ses alle andre steder i verden. Så arbejdskraft 
udefra er ikke farlig, den underminerer ikke vores samfund, men bidrager til at skabe vækst og 
yderligere arbejdspladser. Derfor bør sagsbehandlingstiden forkortes for at kunne få tilkaldt 
arbejdskraft til Grønland, så diverse projekter ikke forsinkes administrativt. 
 
En stor del af væksten kan hjælpes på vej ved, at vi reformerer de traditionelle erhverv, så de 
bliver økonomisk selvbærende og dermed ikke har behov for tilskud. Disse tilskudsmidler ser 
Demokraterne hellere brugt til lån til etablering af nye hjemmehørende firmaer. Lån som skal 
betales tilbage, så de kan lånes ud til de næste. Dermed sikrer man også kravet om, at 
nyetablerede virksomheder drives økonomisk rentabelt. 
 
Omskoling og videreuddannelse er også vigtige værktøjer i denne proces. Personer, der vil skifte 
job, skal have mulighed herfor og gerne så hurtigt som muligt. Dette kan betyde at man skal på 
skole i udlandet, fx mineskole i Norge, men så er det den vej man må gå, hvis man ønsker de 
rette færdigheder og dermed en bedre mulighed for et fast og velbetalt arbejde. 
 
Velfærd 
Velfærd er den tredje søjle. Mange har vænnet sig til de offentlige velfærdsydelser og ser dem 
som en rettighed. Demokraterne ser vores velfærdsydelser som et gode. Et gode som vi skal 
værne om og udvikle på. Men dette gode er ikke en selvfølge. En velfærdsydelse kræver meget 
simpelt fortalt, at der er personer til at give den og økonomiske midler til at betale disse personer 
og selve velfærdsydelserne. Så sagt meget simpelt, så kræver det, at der er penge i kassen for at 
man kan dele ud af dem.  
 
Derfor skal uddannelse og vækst være med til at skabe det økonomiske råderum der skal til for, 
at vi også i de kommende generationer kan opretholde et tåleligt velfærdsniveau. 
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Velfærd sikres også ved, at man som borger kun benytter sig af disse ydelser efter reelt behov og 
ikke bare, fordi de er der. Får nogle en ydelse de ikke har ret til eller behov for, så tager man det 
fra en anden medborger, som reelt har brug for hjælpen. Derfor kræver det en ansvarlig 
befolkning og en ansvarlig offentlig administration at sikre velfærd til alle efter behov. Vi er vist 
alle blevet bekendt med, at der i fremtiden bliver færre og færre i den arbejdsdygtige alder til at 
forsøge dem, som er på velfærdydelser af diverse slags. 
 
Derfor skal der skabes flere indtægtsgivende arbejdspladser, flere skal i arbejde og de som ikke 
reelt har brug for velfærdsydelser, de skal intet have. Et godt værktøj hertil er lavere skat på 
arbejde og strammere regler for at opnå overførselsindkomster. Derudover skal 
overførselsindkomster gradueres og gøres tidsbegrænsede, ligesom nogle overførselsindkomster 
skal gives i form af lån og ikke bare som passiv støtte. 
 
Identitet 
Uddannelse, vækst og velfærd kan efter Demokraternes mening ikke stå alene. Vi skal have 
vores identitet som mennesker og samfund med i hele denne udviklingsproces. Vi skal alle tage 
et medansvar for opretholdelsen og udviklingen af vores samfund. Vi skal forstå, at rettigheder 
og pligter følges ad. For at få en meningsfuld tilværelse, så skal vores selvværd og selvforståelse 
være os bevidst og vi skal vide, at disse ikke lider skade af, at der bliver stillet krav til os som 
enkeltpersoner. 
 
Forventer du noget af dit samfund, så skal du også vide, at der forventes noget af dig. Et aktivt 
og deltagende medborgerskab er en forudsætning for, at vores samfund kan bestå. Ikke mindst i 
en tid, hvor vi igen kan se, at befolkningstallet falder og at nettoudvandringen er større end den 
tilsvarende nettoudvandring og vores lave fødselstal. 
 
Hvordan hænger Demokraternes ønsker så sammen med Politisk Økonomisk Beretning for 
2013? 
 
De hænger såmænd meget godt sammen. Alle de emner der berøres i beretningen kan lægges ind 
under en af de fire bærende grundsøjler i vores strategi og målsætninger. 
 
Beretningen viser med al ønskelig tydelig, at der er behov for reformer, som gør Grønland mere 
bæredygtigt. Både økonomisk, biologisk, kulturelt, ja faktisk skal bæredygtighed indgå i alt hvad 
vi beslutter og foretager os i fremtiden. 
 
Reformer kommer ikke af, at vi ikke tør træffe nye store beslutninger om store 
erhvervsprojekter. Reformer er heller ikke gratis og kan ikke finansieres ved at flytte småpenge 
fra en konto til en anden eller fra en kommune til en anden kommune. Der skal flere nye penge 
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til, så man ikke kæmper en uskøn kamp om de samme få tilgængelige midler, vi har i samfundet 
i dag. 
 
For at kunne reformere bedst muligt, så skal det ske på et oplyst grundlag. Derfor skal alle fakta 
på bordet om prisen for at drive vores land som det drives i dag. Hvor mange penge 
krydssubsidieres i dag? Hvilke ændringer kan frigøre midler til udvikling og vækst? Hvilke 
uddannelser kan tilføre Grønland kapital udefra? Kan vi som samfund leve med, at der findes 
eneret på ydelser, som derfor bliver unødigt dyre for samfundet og de enkelte borgere? 
 
Spørgsmålene er mange og de fortjener alle at blive taget seriøst, hvis vi som beslutningstagere 
skal træffe beslutninger, der skal sikre reformer af vores samfund. Reformer, der sikrer 
uddannelse, vækst, velfærd og en identitet vi fortsat kan være stolte af. 
 
Med disse indledende bemærkninger tager vi Politisk Økonomisk Beretning for 2013 til 
efterretning og ser frem til en god debat. 
 
Tak. 








 


 


 
EM 2013/10 
J.nr 00.00.00/13EM-LABU-00010  Side 1  


EM 2013/10 


Palle Christiansen 


 


Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut. 


(Aningaasaqarnermut Nunamullu Namminermut Naalakkersuisoq) 


 


Demokraatit sinnerlugit Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu Nalunaarut 2013 


saqqummiunneqartoq oqaaseqarfigissavara. Tamatuma saniatigut aamma Demokraatini kalaallit 


nunaata  taamaasillunilu inuiaqatigiit kalaallit aningaasaqarnerata siuariartuutigisinnaaasaatut 


isummersuutigut aamma saqqummiutissavakka. 


 


Uani nassuiaammi kisitsisit ersarissumik takutippaat, qinigaaffiup kingulliup ingerlanerani 


iluarsartuussinerit aallartinneqarsimasut sunniukkiartuaalersimasut. Aningaasap nalikilliartornera 


malunnartumik apparpoq, pisortat suliffiutaanni akiitsut malunnartumik appariarput, taamani 


aatsitassanut politikki ingerlanneqartup aningaasaliisartut Kalaallit Nunaannut 


aningaasaliisarnissaat pilerinartunngortippaa aamma immikkut akileraarutinik Kalaallit 


Nunaannut isertitsissutaasumik. Taamaattumik Kalaallit Nunaat ilorraap tungaanut aallariarpoq – 


arriikkaluamik – kisianni patajaatsumik.  


 


Demokraatini isumaqarpugut, pingaaruteqartoq immikkoortuni nunatta 


nungukkiartuutaanngitsumik ingerlalernissaanut iluaqusiisinnaasuni tamani iluarsartuussinissap 


eqqarsaatiginissaa. Ilinniartitaaneq suli siuarsartuartariaqarpoq, kollegialiortiterneq, suliffinnik 


akilersinnaasunik pilersitsiortorneq inuutissarsiutitoqqat naleqqussarnerat ingerlajuartariaqarpoq 


taamatullu aamma inuiaqatigiinnik ingerlatsinerup akikillisarnissaa.  


 


Demokraatit tungaanniit anguniarparput Kalaallit Nunaata akilersinnaasumik ingerlasup 


pitsaasunik sinaakkusersornissaa. Kalaallit Nunaat akilersinnaasumik ingerlasoq sisamanik 


sukanik tunngaveqarluni. Tunngaviusumik sukat tassaapput ilinniartitaaneq, ineriartorneq, 


tungiuineq aamma kinaassuseq.  
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Uddannelse 


Ilinniartitaaneq pisariaqarpoq sulisartut pikkorissut pissutsinullu nutaanut sungiussisinnaasut 


pigilissagutsigit, nunatsinni sapinngisamik atorfiit amerlanerpaat nammineq 


inuttalersinnaajumallugit. Tamanna pissusissamisoorpoq taamaattumik piffissarujussuaq 


atorlugu nassuiarniartariaqanngilaq. Pingaaruteqarporli naqissusissallugu, Demokraatit 


ilinniartitaanermut paasinnittaasiat tunngaveqarmat nunarsuup sinnerani sumiluunniit 


atorneqarsinnaasunik ilinniartitsinermik, piginnaasagut apeqquserneqaqqunagit taamatuttaaq 


aamma apeqquserneqaqqunagu ilumut sulisartuunersugut piginnaaneqartut.  Demokraatini 


angorusupparput innuttaasut 90 %-iisa inuutissarsiutigisinnaasaminnik ilinniagaqalernissaat. 


Qaqugu anguniagaq taanna anguneqassanersoq oqaatigiuminaappoq, apeqqutaammat uangut 


Inatsisartuni ilaasortat tamatta tamanna suliaq pillugu isumaqatigiissuteqarsinnaanersugut, 


tamatigut sulisinnaalerluta ilinniartitaanikkut ataatsimut anguniagaqarluta.  


 


Qinersiviup kingulliup ingerlanerani ilinniartitaanermut pilersaarut Inatsisartunut 


saqqummiunneqartoq pillugu Demokraatini isumaqartuarpugut partiit tamarmik 


isumaqatigiissuteqarnissaannut tunngavigissallugu pitsaasuusoq, pilersaarummi 


atualinnginnermiik ilinniagaqalernissaq tikillugu pissutsit pineqarmata. Tassani aamma 


allaaserineqarput illut pisariaqartinneqartut kiisalu pilersaarut piviusunngortinneqassappat 


aningaasaliissutit suussaneri.  


 


Ineriartorneq 


Sukap tulliani Demokraatinit nassuiarneqarpoq ineriartorneq. Inuiaqatigiinnerni ineriartornerup 


suliffissat pilersittarpai taava nammineq sulinikkut imminut pilersornissaq ammaanneqartarpoq. 


Demokraatini isumaqarpugut, amerlanerpaat nammineq suliffeqarusuttut aamma imminnut 


ilaquttatillu pilersorusukkaat.  


 


Taamaattumik sulisartut nuttarsinnaanissaat ammaattariaqarparput, suliartortunut 


ilinniariartunullu inissat sanasariaqarpagut,  ilaquttanut angalaqataasunut atuarfinni  


meeqqerivinnilu sapinngisamik ininik naammattunik pilersitsisariaqarpugut qularnaarumallugu 


ilaqutariit isumannanngitsumik ineriartuutaasumillu inuuneqalernissaannut sinaakkutissat 


pitsaasut.  
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Ineriartornermut tassunga atatillugu aamma pisariaqartussaavoq avataaneersunik sulisussanik 


tikisitsisarnissaq. Tamanna pitsaasutut isigisariaqarparput aammami tamanna nunarsuup 


sinnerani sumiiffippassuarni naliginnaasuuvoq. Taamaattumik avataaniik suliartortut 


uloriananngillat, inuiaqatigiit aserorternavianngilaat, ineriartornermullu suleqataassapput 


suliffinnillu allanik suli amerlanerusunik pilersitsinissamut. Taamaattumik Kalaallit Nunaannut 


avataaneersut suliartorniartut sullinneqartarnerat pisariilisartariaqarpoq suliniutit allaffissorneq 


pissutaalluni kinguarsarneqassanngippata.  


 


Ineriartornerup ilarujussua ikorfeqarneqarsinnaavoq inuutissarsiutitoqqat iluarsartuunnerisigut, 


akilersinnaalersilugit kinguneranik tapiissutit pisariaarutsillugit. Tapiissutit tamakku nunami 


maani suliffinnik pilersitsiortornissamut atatillugu taarsigassarsiissutiginissat Demokraatini 


perusunneruarput. Atukkat uteqqissapput tullianullu atukkiuteqqillugit. Taamaasiorutta 


qularnaassavarput suliffiit nutaat akilersinnaasumik ingerlannissaannut piumasaqaatip 


naammassinissaa. 


 


Allamut ilinniarneq aamma ilinniaqqinneq suliamut atatillugu sakkuupput pingaarutillit. Inuit 


allamik suliaqalerusuttut periarfissinneqartariaqarput ajornanngippat piaarnerpaamik. Tamatuma 


kinguneranik imaassinnaavoq allamut ilinniariartortoqartariaqassasoq, soorlu Norgemi 


qaarusulerinermut, pisariaqarpat tamanna aqqutaasariaqarpoq piginnaasat eqqortut 


pigilerumangaanni taamaasillunilu aalajangersimasumik akissarsiagissaarfiusumilu 


suliffeqalernissaq ammaallugu.  


 


Tungiuineq  


Tungiuineq sukat pingajoraat. Amerlaqisut pisortat ikiorsiissutaat sungiunnikuuaat 


pisinnaatitaaffittullu isigalugit. Demokraatini ikiorsiissutit pitsaasutut isigaagut,. 


Ajunngitsorsiassat tamakku paarilluartariaqarpagut ineriartorteqqillugillu. Ikiorsiissutilli 


taamaaginnartussatut isigineqassanngillat. Naatsumik oqaatigalugu ikiorsiissutinut inunnik 


akiliisussaqartariaqarpugut, inuillu ikiorsiissutinik pisartut ikiorsiissutillu aamma 


akissaqartissinnaasariaqarlugit. Naatsumik oqaatigalugu pisariaqarpoq, karsip imaqarnisaa 


agguaanneqarsinnaasunik.  
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Taamaattumik ilinniartitsisariaqarpugut ineriartortitsillutalu aningaasanik pilersitsisinnaasunik, 


kignuaariit tullii aamma tungiuinikkut naammaginartunik atugaqarsinnaaqqullugit.  


 


Tungiuineq aamma qulakkeerneqarsinnaavoq innuttaasut pisariaqartitsisut kisimik 


ikiorsiissutinik atuisinnerisigut, periarfissaanerat pissutigiinnarnagu. Ikiorsiissutinik 


pissarinngisanik pisoqartarpat imaluunniit pisariaqartinngisanik, taava innuttaasut allat 


ikiorneqarnissaminnik pisariaqartitsisut arsaarneqassapput. Taamaattumik pisariaqarput 


innuttaasut akisussaassusillit aamma pisortat allaffii akisussaassusillit qulakkeerniarlugu 


pisariaqaartitsisut ikiorserneqartarnissaat. Tamatta ilisimagunarparput siunissami sulisinnaasut, 


siunissami ikiorsiissutinik pisartunut pilersuisussat, ikilisussaammata.  


 


Taamaattumiik suliffiit isertitsissutaasinnaasut amerlisartariaqarpagut, amerlanerit 


suliletariaqarput, ikiorsiissutinillu pisariaqartitsivissunngitsut pissaartariaqarput. Tassunga 


sakkussaq pitsaasoq tassaavoq sulinermut akileraarutinik appaaneq aamma ikiorsiissutinik 


pinissamut malittarisassanik sukaterineq. Tamatuma saniatigut pisortat ikiorsiissutaat 


aalajangersarneqartariaqarput piffissarlu ikiorsiissutinik pisarfik killilersorneqarluni, aamma 


ikiorsiissutit ilaat taarsigassarsianut tunniunneqarsinnaapput, suliaqanngitsunut tapiissutinut 


tunniussuutiinnarnagit.  


 


Kinaassuseq  


Iliniartitaaneq, ineriartorneq aamma tungiuineq Demokraatit isumaat naapertorlugu 


kisimiissanngillat. Inuttut inueqatigiittullu kinaassusereput ilaasariaqarpoq ineriartortitsineq 


tamaat. Inuiaqatigiit piuinnarnissaannut ineriartortinnissaannullu kikkut tamarmik 


suleqataasariaqarput. Paasisariaqarparput pisinnaatitaaffiit pisussaaffiillu imminnut malimmata. 


Pitsaasumik inuuneqarniaraanni ilisimasariaqarpagut inuttut naleqassuseq aamma imminut 


paasisinnaassuseq aamma ilisimassavarput, taakku innarlerneqarnavianngimmata inuttut 


ataasiakkaatut piumasaqarfigineqaraluarutta.  


Inuiaqatigiit isumalluutigigukkit aamma ilisimasariaqarpat illit isumalluarfigineqaravit. 


Suleqataalluni peqataallunilu inuiaqataaneq pisariaqarpoq inuiaqatigiit piuinnassappata. 
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Minnerunngitsumik piffissami inuiaqatigiit ikiliartorfiannit aamma inuiaqatigiinni avammut 


nuuttartut tikittartunik ikinneruffianni taamatullu inunngortartut ikittunnguuffianni. 


 


Taavami Demokraatit kissaataat 2013-mi Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu 


Nalunaarummut sutigut attuumassuteqarpat?  


 


Ataqatigiilluaqqissaaginnarput. Nalunaarummi qulequttat eqqaaneqartut tamarmik 


tunngaviusunut sukanut pilersaarutitsinnut anguniakkatsinnullu sisamanut 


inaalinneqarsinnaapput. 


 


Nassuiaammi ersarilluinnaqqissaartumik takutinneqarpoq iluarsartuussinissat Kalaallit Nunaanni 


nungukkiartuutaanngitsumik ingerlatitsisussat pisariaqartinneqartut. Aningaasarsiornikkut, 


pinngortitat inuunerannut tunngasutigut, kulturikkut, piujuartitsineq ilaasariaqarpoq 


aalajangiissatilluta siunissamiluunniit iliuuseqassatilluta.  


 


Iluarsartuussinerit pinavianngiallat inuutissarsiutit pillugit nutaanik annertuunik 


aalajangiinissarput qunugigutsigu. Iluarsartuussinerit aamma akeqarput aamma 


akilerneqarsinnaanngillat aggorsimasualuit kontomiit kontomut nuuttaqattaarnerisigut 


imaluunniit kommunimiit kommunimut allamut. Aningaasat nutaat amerlanerit 


pisariaqartippagut, ullumikkut inuiaqatigiinni aningaasaatituannguagut 


sorsuutigiuassanngikkutsigit.  


 


Pitsaanerpaamik iluarsartuussissagutta, tamanna pisariaqarpoq paasisimasaqarluarneq 


tunngavigalugu. Taamaattumik nunatta ullumikkut ingerlanneqarnerata akianut paasissutissat 


pigineqartut tamarmik qallorneqartariaqarput. Aningaasat qanoq amerlatigisut 


tapiissutigineqaqattaartarpat? Allannguinerit suut ineriartornermut alliartortitsinermullu 


aningaasanik pilersitsissappat? Ilinniakkat suut Kalaallit Nunaannut avataaniik 


aningaasaliisinnaappat? Inuiaqatigiittut akuerisinnaavarput kisermaassisoqarnera, 


inuiaqatigiinnut innuttaasunullu ataasiakkaanut pisariaqanngitsumik akitsorsaataasunik?  
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Apeqquterpassuupput aamma tamarmik pimoorunneqartariaqarput uangut aalajangiisartutut 


aalajangiissagutta qularnaarniarlugu inuiaqatigiinni iluarsartuussisoqarnissaa. Iluarsartuussilluta 


qularnaarlugit ilinniartitaaneq, ineriartorneq, tungiuineq aamma kinaassuseq 


perruaalaarutigiuarsinnaaarput.  


 


Taamatut aallarniutigalugu oqaaseqarluta 2013-mut Aningaasaqarnikkut Ingerlatsineq pillugu 


Nalunaarut tusaatissatut tiguarput qilanaarlutalu pitsaasumik oqallinnissatsinnut. 


 


Qujanaq.  
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Aqqaluaq B. Egede 


EM 2013/10 
18.09.2013 


                           
Vi oplever i de hér år svære tider hvad økonomien angår og det bør vi indrette os efter. 
 
De politiske udfordringer som Grønland skal forholde sig til den kommende tid vil derfor 
koncentrere sig om nye arbejdspladser og jobskabelse. Det er ganske enkelt nødvendigt 
hvis en stabil økonomisk udvikling og vækst skal skubbes i gang. Vi er nødt til at bruge alle 
de menneskelige ressourcer vi overhovedet har til rådighed for at skabe et godt fundament 
for selvstyret. Vi kan ikke længere sætte vores lid til, at da vi nu har fået ”selvstyre” kan vi 
blot glemme alt det andet. 
 
Hvis vi skal indfri de ønsker og forestillinger vi alle gør os for fremtiden og også ønsker, at 
sikre det nuværende velfærdsniveau, er kravet skabelse af nye arbejdspladser. Det er også 
nødvendigt med reformer i den økonomisk førte politik og ledelse. Hvis vi ikke formår det, 
vil alle de ønsker vi gerne vil indfri overfor borgerne blive skubbet længere ud i fremtiden. 
Alt det kræver at vi alle løfter i flok og arbejder sammen. Det altafgørende krav er derfor 
også at den politiske ledelse udviser større dygtighed og kunnen i at samarbejde om fælles 
løsninger og en evne til at gøre brug af alle gode ideer. 
 
Inuit Ataqatigiit’s ønsker om økonomisk vækst er ikke ensbetydende med, at vi vil forfalde 
til hovsaløsninger og dermed give køb på sikker økonomistyring og grundighed. Det er 
nødvendigt med bred samfundsopbakning til de store reformtiltag. Men vigtigst af alt; at der 
forinden er tilvejebragt det bedst mulige beslutningsgrundlag for reformerne. 
 
Som sædvanlig vil Inuit Ataqatigiit derfor også gå efter at sikre det bedst mulige 
beslutningsgrundlag for alle de sager som kommer til behandling på denne samling. Vores 
tilgang til sagerne vil være saglig og ikke styret af hvilken vej vinden blæser. Vores 
tilkendegivelser vil være kendetegnet af formulerede målsætninger som kan sikre lang-
tidsholdbare løsninger til bedste for samfundet.  
 
Politisk Økonomisk Beretning 2013 
 
Det er ingen hemmelighed at den økonomiske udvikling er på en faretruende færd mod 
afgrundens rand, også selvom der de seneste år er blevet ført en stram økonomisk politik. 
Vi ser igen konjunkturer til en økonomisk stagnation som hastigt bremser væksten, fordi 
udgifterne eskalerer mere end de indtægter vi får. Denne udvikling kræver at vi bør være 
bedre til at budgettere mere realistisk.  
 
Som samfund er vi derfor alle pisket til at finde nye indtægtsgivende aktiviteter. Vi mener i 
Inuit Ataqatigiit at det da bør være muligt med fælles løsninger på tværs af partiskel og 
målsætninger, men det kræver at det formuleres klart og tydeligt. Jeg vil derfor hér nævne 
de vigtigste krav vi vil stille for at rette op på økonomien i Grønland: 
 


 At der sker levevilkårsforbedringer gennem en skattereform. 
 At vi primært sætter fokus på de råstofaktiviteter som alle kan samles om. 
 At vi koncentrerer os om de erhvervstiltag som kan gøre os mere selvforsynende og 


som kan sikre samfundet varige goder. 
 At der formuleres en strategi for uddannelses- og opkvalificeringstiltag. 
 At landets økonomiske selvhjulpenhed opprioriteres som en målsætning og at alt for 


store underskud gennem overforbrug ikke gentager sig. 
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 Ovennævnte er nogle af Inuit Ataqatigiit’s vigtigste økonomiske målsætninger som vi 
mener også kan skabe muligheder for forlig om den økonomiske politik. 


 
Det fremgår af beretningen at der er dokumentation for fortsat økonomisk stagnation i 
Grønland, trods de senere års meget strenge økonomistyring og en ført politik om så vidt 
muligt balance mellem udgifts- og indtægtssiden. Trods lavere fiskekvoter de seneste år har 
højere råvarepriser trods alt bevirket flere indtægter. 
 
Det er i Selvstyrekommissionens betænkning allerede blevet påpeget, at der er brug for 
samfundsreformer samt at fiskerisektoren bør undergå en gennemgribende fornyelses-
proces. Det er nævnt at økonomisk stabilitet kan genskabes gennem reforminitiativer på de 
områder i samfundsøkonomien som kan føre økonomisk kollaps med sig. 
 
Imidlertid ved vi at den nye Naalakkersuisut-koalition uden at have formuleret en ny og 
bedre fiskeripolitik og reformtiltag for området, har skrottet de tidligere reforminitiativer 
som ellers kunne have forbedret fiskeriets samlede økonomi.  Når man så tager udgangs-
punkt i dagligdagens realiteter, ja så må man sige at Naalakkersuisut ikke burde have haft 
belæg for at budgettere med så stort et underskud som vi ser nu. 
 
Man skal huske på at hensigten med Selvstyrets indførelse var at blive bedre til at styre en 
strammere samfundsøkonomi. Vi indførte og sagde ja til Selvstyre for netop at overtage 
flere og flere ansvarsområder, øget selvbestemmelse samt for at berede vejen for 
selvstændighed. Sådan en målsætning kan dog ikke realiseres såfremt man fortsat 
budgetterer med landskasseunderskud. 
 
Netop i disse år er det afgørende at skabe fundamentet for de kommende generationer og 
deres efterkommere. Såfremt vi ikke kan skabe dette fundament og en stabil økonomisk 
udvikling vil vi bane vejen for forringede vilkår for de næstkommende generationer. Det kan 
Inuit Ataqatigiit ikke tage et medansvar for. 
 
Vi er parate til at træffe de nødvendige beslutninger og også de mindre populære 
beslutninger for visse samfundsgrupper. Men vi ønsker ikke at give køb på gratis 
sundhedsbetjening som den vi kender i dag – vi ønsker ikke forringede trafikmuligheder, og 
ej heller forringelser på socialområdet og uddannelsesmulighederne. Vi vil arbejde 
ansvarligt og vi ønsker at fastholde det nuværende velfærdsniveau.  
 
Kort sagt drejer det sig om; at vi skal have skabt nye indtægtsmuligheder samtidig med at 
der også svinges med sparekniven. Det er hvad der skal forhandles om. Når uenigheden 
bliver stor skal vi også være i stand til at argumentere for hvorfor vi er uenige. Først 
derefter vil de reelle forhandlinger kunne indledes. 
 
På vegne af Inuit Ataqatigiit er disse således vores korte bemærkninger, idet vi i den 
kommende tid får rig lejlighed til at dykke ned i de enkelte ressortområder når vi skal til at 
realitetsbehandle Finanslovsforslaget. 
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Aningaasaqarniarnikkut  ukiut  najummatsernartut  aqqusaarpavut,  tamannalu  naapertorlugu 
inerlatsisariaqarpugut. 
 
Nunatta  naalakkersuinikkut  alloriarfissaa  tulleq,  sulinermik  inuussutissarsiuteqartunik  anner‐
tuumik  isumalluuteqarfiussaaq.  Pisariaqarpoq  nunatta  aningaasarsiornera  patajaatsoq 
pilersinniassallugu. Inuiaqatigiittut  nukivut sulisinnaasut tamaasa atorlugit namminersornerput 
tunngavilerniartariaqarparput. Oqaannarsinnaanngilagummi  ”namminersulerpugut”,  suliakkiis‐
sutaasullu pingaarutillit puigorlugit. 
  
Piumasavut  takorluukkavullu  anguneqassappata,  aamma  ullumikkorniit  atukkatigut 
ajorseriaateqanngitsumik  nunarput  inuuffigineqassappat,  suliffissat  nutaat  nunatsinni 
pilersittariaqarpagut.  Aamma  nunatta  aningaasarsiornikkut  aqunneqarnera  nutarterne‐
qartariaqarpoq.  Taamaaliunngikkutta  inuiaqatigiit  namminersornitsinni  suliariumasavut 
inornarsissapput.  Taakkualu  tamarmik  ataatsimoorussinikkut  aatsaat  anguneqarsinnaapput. 
Taamaammat  kikkuugaluaruttaluunniit,  pisariaqartipparput  naalakkersuinikkut  siuttut  ataat‐
simoortitsiniarnissamik  annertuumik  pikkoriffeqarnissaat,  iluatinnartunillu  tamanik 
katersuisinnaanissaat. 
 
Inuit  Ataqatigiit  aningaasarsiornikkut  siuarsaarusunnerput  isumaqanngilaq  peqqissaartumik 
isumannaatsumillu  naalakkersuinikkut  aqutsineq  akigalugu  aalajangersaapallannissamut 
noqqaasugut.  Pisariaqarpoq  allannguinerit  annertuut  inuiaqatigiinni  naammattumik 
tunuliaqutsigaanissaat.  Pingaarnerpaavorli  aalajangiinissamut  tunngavissanik  naammattunik 
pissarsisimanissarput. 
 
Taamaammat  Inuit  Ataqatigiit  pisarnitsituut  ataatsimiinnermi  matumani  isummersornivut 
tunaartaqassapput  inuiaqatigiinni  isumannaatsumik  tunngaviliinissamik.  Isummersornivut 
ullumikkut  silap  qanoq  innera  aallaavigalugu  sammiviligaassanngillat.  Isummersornivut 
anguniagaqassapput  siunissami  silap  atugassarititaanut  tamanut  akiuussinnaasumik 
inuiaqatigiit tunngaveqalernissatsinnik. 
 
Aningaasaqarnikkut ingerlatsineq pillugu Nalunaarut 2013  
  
Nunatsinni  aningaasarsiornikkut  ingerlanerput  ilungersunartup  tungaanut  ingerlasoq 
arajutsisimaneqanngilaq.  Naak  ukiuni  kingullerni  nunatta  aningaasarsiornera  sukannersumik 
aqunneqarsimagaluartoq.  Kingumut  takoqqipparput  nunatsinni  aningaasarsiornikkut  siuariar‐
tornissarput  sakkortusiartortumik  unikaallakkiartortoq.  Tassami  aningaasartuutivut  isertitanit 
annertuneruleriartorput.  Tamanna  isumaqarpoq  aningaasarsiornikkut  piviusorsiortumik 
aqutsisariaqartugut. 
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Inuiaqatigiiusugut  aningaasarsiornerput  ilungersunarsiartortillugu  alloriarfissanik  nutaanik 
nassaarsioqatigiinnissarput pisariaqaleriartorpoq.  Inuit Ataqatigiit  isumaqarpugut  Inatsisartuni 
illuatungeriit  qanoq  politikkikkut  siunnerfeqarnertik  ersarissumik  oqaatigisinnaagunikku, 
ataatsimoorfissarsiorluni  sulinissaq  periarfissinneqassasoq.  Taamaammat  nunatta  aningaa‐
sarsiornikkut siuarsarnissaanut allaavigisavut pingaarnerit oqaatigissavakka: 
 


 Nunatsinni  akileraartarnikkut  aaqqissuuseqqinnikkut  inuuniarnikkut  atugassarititaasut 


nutarteriffigineqassasut. 


 Inuiaqatigiit  avissaartuuffiginngisaat  salliutillugit  aatsitassarsiornikkut  inerisaaqa‐


tigiissasugut. 


 Inuussutissarsiutit  imminut pilersornerulernissatsinnut kissaateqarnitsinnut  timitaliisut, 


inuiaqatigiinnilu piffissami sivisuumik naatsorsuutigineqarsinnaasut siuarsarnerisigut. 


 Ilinniartitaanikkut  ilinniarsimassutsikkullu  qaffassaanissami  periusissamik  pilersit‐


sinikkut. 


 Nunatta  aningaasarsiornikkut  napatissinnaassuseqarnissaa  anguniarneqassasoq, 


inuiaqatigiillu  aningaasaataat  sinnerlugit  atuinikkut  amigartoorujussuartarneq  tunnga‐


vigineqassanngitsoq. 


 Taakkuupput  Inuit  Ataqatigiit  aningaasarsiornikkut  siunnerfigisaasa  ilaat  pingaarutillit. 
Isumarpullu  naapertorlugu  nunatsinni  aningaasarsiornikkut  isummersoqatigiinnikkut 
naaperiarnissatsinnut aallaaviusussatut isigisavut. 


 
Saqqummiussami  takuneqarsinnaavoq  ukiuni  kingullerni  nunatta  aningaasaqarnikkut 
aqunneqarnera  sukanneraluartoq,  aningaasartuutit  isertitallu  sapinngisamik  oqimaaqa‐
tigiikkaluartut,  ‐   suli nunatta aningaasarsiornikkut kinguariartornera  takussutissaqartoq. Naak 
ukiuni  kingullerni  imaani  pisuussutitsinnik  pisassiissutit  annikilligaluartut  aalisakkat  akiisa 
qaffannerisa aningaasarsiornikkut pitsaanerusumik pissarsissutaapput. 
 
Nunatsinni  inuiaqatigiit  aaqqissuusaanerput  nutarterneqartariaqarpoq,  aalisarnermillu  inuus‐
sutissarsiut  nutarterlugu  suliarisariaqavissoq  Namminersorneq  pillugu  isumaliutissiissummi 
pingaartillugu  tikkuarneqarpoq.  Tikkuarneqarpoq  nunatta  aningaasarsiornikkut  isasoor‐
figisinnaasai  nutarterlugit  suliarinerisigut  aningaasarsiornikkut  patajaassuseq  pilersin‐
neqartariaqartoq. 
 
Ilisimalereerparpulli  naalakkersuisut  nutaat  aalisarnermik  inuussutissarsiut  inuiaqatigiit 
aningaasarsiornerannut navialisitsinaveerlugu inissinnissaa  isumaqatiginagu, aaqqiissutissanillu 
pitsaanerusunik  suli  nassaarsimanatik  atorunnaarsikkaat.  Pissusiviusut  tunngavigalugit 
isummersussagaanni  naalakkersuisut  pissutissaqanngilluinnaraluarput  aningaasanik  amigar‐ 
tooruteqartumik missingersuusiussallutik. 
 
Inuiaqatigiit kalaallit namminersuleratta naqissusigarput pingaarneq tassaavoq,  inuiaqatigiittut 
aningaasarsiornitta  sukanganerusumik  aqunneqarnissaa.  Namminersorneq  eqqupparput 
immitsinnut  oqartussaaffiginerput  annertusarumallugu,  aamma  namminiilivinnissarput 
timitalersorumagatsigu akisussaaffinnik suliassaqarfinnillu naalagaaffeqatitsinnit tigusissasugut. 
Tamanna timitalerneqarsinnaanngilaq amigartooruteqarluni missingersuusiortoqartassappat.  
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Ukiuni  makkunani  kinguaassatsinnut,  taakkualu  kinguaassaannut  atugassarititaasut  tunnga‐
vilersortussaavagut.  Aningaasarsiornikkut  patajaatsumik  tunngaviliinngikkutta  qularutis‐
saanngittumik  kinguaatta  ilungersunartorsiorlutik  inuuneqarnissaat  aqqutissiuutissavarput. 
Tamannalu Inuit Ataqatigiinnit akisussaaqataaffigisinnaanngilarput. 
 
Piareersimavugut  aalajangersaanissamut,  aamma  inuit  ilaannut  nuannerpallaanngitsunik 
aalajangersaasinnaavugut.  Akigerusunngilarput  ullumikkut  peqqinnissaqarfiup  sullissinera 
akeqanngitsoq  ‐  angallannikkut  periarfissat  ajorsinissaat,  ‐  aamma  isumaginninnikkut  ilin‐
niartitaanikkullu  periarfissiissutit  aningaasalersueriaatsillu  ajorseriarnissaat.  Akisussaas‐
suseqartumilli  ingerlatsinissarput,  nunatsinnilu  inuit  siunissami  atugarissaarnerat  attak‐
kumallugu suleqataarusuppugut. 
 
Naatsumik  oqaatigalugu  aningaasarsiorfissanik  nutaanik  pilersitsiniarneq  aammalu 
sipaarniarneq  ingerlaqatigiittariaqarput.  Taannarpiaavorli  akornatsinni  isumaqatiginnin‐
niutissaasoq.  Aamma  isumaqatiginngikkaanni  isumaqataannginnermut  patsisaasut  eqqar‐
torneqartariaqarput. Taamaalilluta isumaqatiginninniarnerit aallartissinnaavagut. 
 
Inuit  Ataqatigiit  sinnerlugit  taamatut  naatsumik  oqaaseqaateqarpunga.  Ulluni  tulliuttuni 
Inatsisartut  Aningaasanut  Inatsisissaat  pillugu  susassaqarfinnut  ataasiakkaanut  tunngas‐
suteqartut itinerusumik tikikkumaaratsigit.  
 
 
 





